
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     30    DEL    18/03/2009  

AUTORIZZAZIONE  ALL'ACCESSO  AL  SERVIZIO  DI  VISURE 
ANAGRAFICHE  DELLA  POPOLAZIONE  RESIDENTE  ATTRAVERSO  IL 
PORTALE DEI SERVIZI DEI COMUNI: DEFINIZIONE LINEE D'INDIRIZZO.
 

L'anno  duemilanove , il giorno  diciotto , del mese di  marzo , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  6 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.



 L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che nei programmi di questa Amministrazione rientra l’istituzione di uno 
Sportello Polifunzionale all’interno dei Servizi Demografici dell’Ente;

 - che in questa ottica di riorganizzazione e ammodernamento dei Servizi stessi, si 
intende dare attuazione a progetti innovativi, volti a garantire l’interscambio telematico dei 
dati anagrafici tra i Comuni e le altre Pubbliche Amministrazioni aderenti al sistema;

 -  che,  sempre nell’intenzione di  ampliare i  servizi  utili  alla  cittadinanza,  è  altresì 
volontà di questa Amministrazione promuovere la realizzazione di ulteriori importanti e 
innovativi  progetti  quali  “ARCOWEB”,  sistema  di  collegamento  alle  banche  dati  dei 
Comuni realizzato dall’INPS;

Vista la  proposta  trasmessa  dalla  Prefettura  di  Rimini,  assunta  al  Protocollo 
dell'Ente in data 03.03.2009 al nr. 005952, mediante la quale si chiede l’adesione di questo 
Ente  al  programma  denominato  “ARCOWEB”- Visure  anagrafiche  on-line  - 
un’applicazione già attiva in molti Comuni, predisposta dall’INPS, che consente all’Ente 
previdenziale  il  collegamento  diretto  con  la  banca  dati  anagrafica  comunale,  al  fine 
dell’interrogazione della stessa per l’ottenimento di visure anagrafiche in tempo reale;

Considerato che il continuo sviluppo delle tecnologie telematiche nell’ambito della 
Pubblica  Amministrazione  impone  il  ricorso  a  nuove  vie  di  comunicazione  per 
l’adempimento dei sempre maggiori obblighi posti a carico degli Enti;

- che l’utilizzo di queste nuove tecnologie assume sempre maggiore rilevanza sia in 
ordine allo snellimento dei servizi che alla velocizzazione degli stessi, oltre che in termini di 
minori costi per la comunità;

-  che  in  questa  ottica  si  colloca  l'adesione  al  “Disciplinare  tecnico  per 
l'autorizzazione  all'accesso  al  servizio  di  visure  anagrafiche  della  popolazione  residente, 
attraverso il portale dei servizi dei Comuni”,  la cui attivazione realizzerà un migliore e più 
efficiente  svolgimento  dell'attività  di  controllo  delle  autocertificazioni  presentate  dai 
cittadini, ed una più corretta istruttoria di ogni procedimento;

Richiamata la  vigente  normativa  in  materia  di  sicurezza  delle  reti  nonché  sulla 
privacy;

Considerato che l’iniziativa in oggetto rientra nell’ambito del più ampio e generale 
contesto di  e-government  della  P.A.  e  di  miglioramento  dei  servizi  al  cittadino,  con la 
finalità di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa, oltre che dinamicità e 
qualità nella risposta all’utenza;

Ritenuto di  dover  disporre  l’adesione  al  sopradescritto  progetto  proposto 
dall’INPS,  denominato  “ARCOWEB”,  fornendo  indirizzo,  al  Dirigente  del  Settore 
competente, affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione dello 
stesso, autorizzando, altresì, l’INPS, per quanto di propria competenza, a porre in essere 
ogni iniziativa utile all’attivazione del collegamento di che trattasi;

Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Proposta GC   10/09 Delibera Giunta Comunale n. 30 del   18/03/2009 Pag.  2 di 4



per le motivazioni espresse in premessa,

1) di disporre l’adesione al “Disciplinare tecnico per l'autorizzazione all'accesso al 
servizio di visure anagrafiche della popolazione residente, attraverso il portale dei servizi dei 
Comuni”, proposto dall’INPS ed allegato al presente atto, fornendo indirizzo di governo al 
Dirigente del Settore interessato affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari al 
raggiungimento dell’obiettivo;

2) di autorizzare l’INPS, per quanto di propria competenza, a porre in essere ogni 
iniziativa  utile  all’attivazione  del  collegamento  di  che trattasi,  dando liberatoria,  per  usi 
esclusivamente istituzionali, ai sensi della vigente normativa in materia di sicurezza delle reti 
e di privacy;

3)  di  disporre  che  copia  della  stessa  venga  trasmessa  all’INPS  per  i  successivi 
adempimenti di competenza.

.....................................................................

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
- del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

 - dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

............................................................................

Proposta GC   10/09 Delibera Giunta Comunale n. 30 del   18/03/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    24.04.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  servizi demografici

Dalla Residenza Municipale, lì  22.04.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal      22.04.2009   al      09.05.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   10/09 Delibera Giunta Comunale n. 30 del   18/03/2009 Pag.  4 di 4


